
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 5 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  543 del  21/12/2018 
 

 

Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane  

Area Giuridica 

 

OGGETTO:  PROROGA EX ART. 106, COMMA 11, D.LGS 50/2016 DEL SERVIZIO 

PER L’AFFIDAMENTO DELL’ ATTIVITA’ DI ELABORAZIONE PAGHE 

E DEI CONSEGUENTI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI, FISCALI E 

CONTABILI DEL PERSONALE PER I COMUNI DI FIORANO 

MODENESE – MARANELLO – SASSUOLO E FORMIGINE.  
 

 

 Il Dirigente del Settore 

 
DATO ATTO CHE  

 
- in data 31/08/2018 - Rep. Unione Comuni Distretto Ceramico n. 274/2018 -  è stata 

stipulata tra i comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, 

Palagano e Sassuolo la convenzione avente ad oggetto il conferimento da parte degli enti 

elencati all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico delle funzioni e delle attività correlate 

all’amministrazione delle risorse umane; 

- ex art 5, comma 2 della convenzione di cui sopra l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

a far data dal 01/09/2018 è subentrata “(…) ai Comuni nei rapporti in essere con soggetti 

terzi in relazione alle materie conferite. (…)”; 

 
CONSIDERATO CHE i comuni di Formigine, Fiorano Modenese e Maranello, unitamente al 
Comune di Sassuolo, avevano affidato alla ditta “Dedalus spa” la gestione dell’attività di 
elaborazione paghe  e dei conseguenti adempimenti previdenziali fiscali e contabili del personale 
dei relativi comuni; 

 
PREMESSO CHE: 
- con determinazioni dirigenziale del Comune di Fiorano Modenese (ente capofila nella gestione 
della procedura di gara) n. 192 del 04/05/2016 e  n. 276 del 24/06/2016 (dichiarazione di 
intervenuta efficacia), il servizio in oggetto veniva affidato a favore della ditta DEDALUS S.P.A. con 
Socio Unico con Sede in VIA DI COLLODI, 6/c 50141 FIRENZE, Codice Fiscale e P.Iva: 
05994810488 che presentava  l’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo - al netto 

del ribasso pari al 13% - di € 136.590,00 oltre IVA e oneri di legge, così suddivisi rispetto ai singoli 

Enti:  
1) Comune di Fiorano Modenese: € 34.800,00 oltre Iva e oneri di legge;  
2) Comune di Maranello: € 34.800,00 oltre Iva e oneri di legge;  
3) Comune di Sassuolo: € 66.990,00 oltre Iva e oneri di legge (…)”; 
 
- con determinazione dirigenziale del Comune di Formigine n. 8/2017 veniva affidato il servizio in 

questione alla ditta DEDALUS spa alle medesime condizioni di cui all’affidamento effettuato con 
determinazione del Comune di Fiorano Modenese N. 276/2016; 
 
CONSIDERATO CHE alla luce del prossimo conferimento della funzione di “Amministrazione e 
Sviluppo delle Risorse Umane” all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, con determinazione n. 



 
 

2 di 5 

294/2018 del Dirigente del personale dell’Unione veniva indetta un’indagine di mercato, mediante 
pubblicazione di un avviso pubblico, per l’individuazione dei soggetti da invitare alle procedure 

negoziate di cui all’art. 36, comma 2, lett b), del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di 
elaborazione paghe del personale per gli enti aderenti all’ufficio unico del personale dell’unione dei 
comuni del distretto ceramico; 
 
 
DATO ATTO CHE entro il termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di interesse sono 
pervenute n. 9 manifestazioni di interesse;  

 

VISTA la Convenzione - Prot. 274 del 31.08.2018 - per il conferimento all’Unione dei Comuni 
del Distretto Ceramico delle funzioni correlate all’amministrazione delle risorse umane dei 
Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello Sassuolo, Palagano, Frassinoro e 
Montefiorino; 
 

DATO ATTO CHE nelle more dell’espletamento della procedura di gara sono stati notificati a questa 

amministrazione di N. 2 istanze giudiziarie di sospensione della procedura di gara entrambe 
concluse con esito favorevole all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico e precisamente: 

a) Ordinanza TAR n. 251/2018 la quale in merito a ricorso proposto dall’ANCL stabiliva che: 
“(…) ritenuta la domanda cautelare immeritevole di accoglimento tenuto conto dell’oggetto 
della procedura dal capitolato d’oneri si evince che l’Ente manterrà le funzioni di indirizzo, 
coordinamento e controllo delle attività appaltate nonché tutte le attività di valutazione 

tecnico giuridico propedeutiche alle stesse (…) sicchè verranno demandate all’appaltatore le 
sole attività esecutive (…) in relazione alle quali la scelta di non restringere  la procedura ai 
Consulenti del lavoro (…) appare legittima (…)”; 

b) Ordinanza Consiglio di Stato n. 6071/2018 la quale in merito al ricorso proposto dall’ANCL 
stabiliva che: “(…) la decisione del giudice di primo grado merita conferma, in quanto, 
come ben esposto dalla stazione appaltante la partecipazione dei consulenti del lavoro non 
appare preclusa dai requisiti posti nel bando(…)”; 

 
 
 
CONSIDERATO CHE - alla luce delle ordinanze di sospensione proposte rispetto alla procedura  in 

merito all’individuazione del nuovo contraente cui affidare il servizio di cui trattasi - si rende 

necessario procedere ad una proroga dell’affidamento disposto a favore di “DEDALUS s.p.a”  per il 

tempo strettamente necessario al perfezionamento della procedura in corso; 

 

RICHIAMATO  l’art. 106 comma 11 del D.lgs n. 50/2016 che prevede la proroga per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente 

agli stessi prezzi patti e condizioni  del contratto in essere;  

CONSIDERATO che, come evidenziato  dalla giurisprudenza di merito, gli eventuali contenziosi 

giudiziari che determinino ritardi nelle procedure, possono costituire una causa legittima per 

accordare proroghe al contratto scaduto (TAR Piemonte, sent. N. 276 del 28.02.2018; Consiglio di 

Stato n. 1337/2018);  

DATO ATTO 

-  che per le considerazioni sopra esposte, è stata richiesta a  DEDALUS s.p.a.,  la disponibilità alla 

proroga del servizio in corso per il periodo di  mesi 5 fino al 31 maggio 2019; 

-che il rappresentante legale della ditta interpellata ha accettato di prorogare il servizio per ulteriori  

mesi 5 alle medesime condizioni e patti contrattuali previsti dalla convenzione già in essere con i 

Comuni dell’unione del distretto ceramico; 

-che non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga cd tecnica dei contratti in 

essere come si evince da quanto riportato nella sezione FAQ A42– Tracciabilità dei flussi finanziari – 



 
 

3 di 5 

che si riporta testualmente “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga 

sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente 

affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un 

nuovo soggetto affidatario”; 

 
RICHIAMATE le determinazioni ed i CIG identificativi dei precedenti affidamenti: 
 

- determinazione nr. 563 del 01/08/2018 del comune di Maranello - CIG derivato 

6746563FE5; 

- determinazione nr. 263 del 13/06/2017 del comune di Fiorano Modenese - CIG derivato 

Z601A6994E. 

- determinazione nr. 449 del 02/10/2018 del Comune di Formigine - CIG derivato 

ZDC2510E22; 

- determinazione nr. 584 del 23/11/2017 del Comune di Sassuolo  - CIG derivato 

68523989B5; 

 
 
RITENUTO: 
 
- di quantificare in € 84.900,00 l’importo (comprensivo di IVA) relativo alla proroga in questione 

nel dettaglio infra precisato: 
 

a) Comune di Fiorano Modenese: € 14.500,00 
b) Comune di Maranello: € 14.500,00 
c) Comune di Sassuolo: € 27.950,00 
d) Comune di Formigine: € 27.950,00 

 
- di impegnare sulla bilancio dell’Unione Comuni Distretto Ceramico 2018/2020  - annualità 

2019 – voce di bilancio n. 0110.03.002 - a favore della “Dedalus SPA” la somma 

complessiva pari ad € 84.900,00; 

 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTA la Legge n.136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie” , in particolare 
l’art.3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” come modificato dal D.L. 187/2010; 
 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed 
in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2; 

 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 2 del 24/01/2018, con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato 

la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 2018/2020; 

- la deliberazione n. 4 del 24/01/2018 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

- la deliberazione n. 2 del 24/01/2018 con la quale la Giunta dell'Unione ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria, relativo all’anno 2018; 

-  la deliberazione di giunta n. 18 del 14.03.2018 avente ad oggetto: Art.175 – D.Lgs. N. 

267 del 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2018-2020 adottata in via 

d’urgenza dalla giunta dell’Unione e conseguente variazione al Piano esecutivo di gestione 

2018-2020” 

- la deliberazione di giunta n. 19 del 14.03.2018 avente ad oggetto: Variazione al Piano 

esecutivo di gestione PEG 2018-2020 - Art.175 comma 9 – D.Lgs. N. 267 del 18 agosto 

2000” 

- delibera di Consiglio n. 18 del 18.07.2018 avente ad oggetto: "Salvaguardia degli 

equilibri del Bilancio di Previsione e assestamento generale 2018-2020" 



 
 

4 di 5 

- delibera di giunta n. 42 del 18.08.2018 avente ad oggetto: "Art.175 - comma 9 - D.Lgs 

267/2000 Variazioni al Piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2018-2020" 

- delibera di Consiglio n. 27 del 28.11.2018 avente ad oggetto" Variazione al Bilancio di 

Previsione 2018/2020" 

- - delibera di Giunta n. 75 del 28.11.2018 avente ad oggetto: "Art.175 - comma 9 - 

D.LGS 267/2000: variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l'esercizio 2018/2020 

- la Convenzione Prot. 274 del 31.08.2018 per il conferimento all’Unione delle funzioni 

correlate all’amministrazione delle risorse umane dei Comuni di Fiorano Modenese, 

Formigine, Maranello e Sassuolo 

- il Decreto del Presidente dell’Unione n. 20357 del 31.08.2018 di conferimento 

dell’incarico dirigenziale del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane” 

dell’Unione Comuni Distretto Ceramico al dott. Marco Rabacchi;  

 
 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente, esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere favorevole di 
regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 147-
bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini 

dell’esecutività del medesimo; 
 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

1) DI DISPORRE, per le motivazioni riportate in premessa che qui s’intendono 

integralmente richiamate, la proroga per complessivi  mesi 5, del servizio in 

oggetto alla ditta DEDALUS S.P.A. con Socio Unico con Sede in via di Collodi, 

6/c 50141 FIRENZE, Codice Fiscale e P. Iva: 05994810488; 

2) DI DARE ATTO che il servizio si intende prorogato alle condizioni tutte 

previste negli atti di gara e nella determinazione del Comune di Fiorano 

Modenese integrativa di efficacia dell’aggiudicazione in questione nonchè 

nelle disposizioni di legge vigenti in materia; 

3) DI IMPEGNARE sul bilancio dell’Unione Comuni Distretto Ceramico 2018/2020  - 
annualità 2019 – voce di bilancio n. 0110.03.002 - a favore della ditta “Dedalus SPA” la 
somma complessiva pari ad € 84.900,00; 

 
    4) DI DARE ATTO che:  

- gli atti di liquidazione, ad avvenuta verifica della regolare e corretta esecuzione del 

servizio, saranno formalizzati previa verifica del DURC di cui all’art. 1, comma 1176 della 

Legge 296/2006 e successivo D.M 24/10/2007;  

- l’Ufficio Ragioneria provvederà all’indicazione, nella liquidazione delle singole fatture, del 

Codice CIG  derivato (identificativo dei singoli affidamenti effettuati dai diversi enti)  nel 

mandato di pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato  

comunicato dal fornitore;  

- le parti sono obbligate al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L.136/2010;  



 
 

5 di 5 

5) DI STABILIRE CHE la ditta presenterà cauzione definitiva per la proroga dei contratti da 

costituirsi nelle forme previste dalla legge; 

6) DI PROCEDERE pertanto alla proroga di mesi 5 dei contratti di appalto di cui ai repertori 

dei Comuni di Fiorano Modenese, Maranello, Formigine e Sassuolo che qui s’intendono 

integralmente richiamati ancorchè non materialmente allegati; 

7) DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del 

Procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto, è stato individuato nel sottoscritto 

Dirigente del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane” dell’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico provvedendo a tutti gli adempimenti conseguenti, nel rispetto 

della normativa vigente;  

 

 

 

 

Il Dirigente del Settore 

 Settore Amministrazione e Sviluppo 

Risorse Umane 

rabacchi marco / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente  


